
D.R.S. n. _________/2023

 

Regione Siciliana
Assessorato delle Infrastrutture e della Mobilità

Dipartimento Regionale Tecnico
UFFICIO REGIONALE DEL GENIO CIVILE 

SERVIZIO DI TRAPANI

Il Dirigente del Servizio

Oggetto: Decreto Liquidazione e Autorizzazione al pagamento      della rata di saldo   nell’ambito
del “Progetto degli Interventi di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza delle strade
provinciali percorse dal 103 Giro di Italia 2020  - (Territorio dell’ex prov. di Trapani).  Importo
progetto: € 179.280,00. CIG: 8446198714   CUP: G77H20001060006   Cod. Caronte: SI_1_26263.

- Visto lo statuto della regione Siciliana;

- Visto il D.P.Reg. 27.06.19, n. 12 “Regolamento di attuazione del Titolo II della L.R. 16.12.08, n. 19 –
Rimodulazione degli assetti organizzativi dei Dipartimenti regionali ai sensi dell'articolo 13, comma 3,
della legge regionale 17.03.16,  n.  3.  Modifica del D.P.Reg. 18.01.13, n. 6 e ss.mm. e ii.  (GURS n.
33/19);

- Visto il Decreto Presidenziale n. 448 del 13.02.2023 che ha conferito all'Ing. Duilio Alongi l'incarico di
Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico;

- Visto il D.D.G. n. 1842 del 09/11/2022 che ha conferito all'Ing. Giuseppe Alessandro Marino l'incarico
dirigenziale alla struttura Ufficio Regionale del Genio Civile – Servizio di Trapani;

- Visto il D.D.G. n. 716 del 09/09/2020 che ha conferito all’Arch. Giuseppe Gaspare Motisi, l’incarico di
Responsabile Unico del Procedimento, per i lavori in argomento;

- Visto  il D.D.G. n. 1167 del 03 dicembre 2020,del Dirigente Generale del D.R.T. con il quale, viene
delegato l’Ingegnere Capo dell’Ufficio del Genio Civile di Trapani, alla gestione e la spesa del capitolo
672168 “Spese per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del fondo sviluppo e coesione
2014-2020  per  gli  interventi  prioritari  di  riqualificazione  e  rifunzionalizzazione  della  rete  viaria
secondaria”;

- Visto il D.Lgs. 23.06.2011 n. 118, e ss.mm. e ii. “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali, e dei loro organismi, a norma degli
articoli 1 e 2 della legge 05.05.2009, n. 42 e ss. mm. e ii.”, recepito con l'art. 11 della L.R. 13.01.2015,
n. 3 ;

- Vista la Circolare n.11 del 01 Luglio 2021 del Dipartimento Regionale Bilancio e Tesoro – Ragioneria
Generale della Regione;

- Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, e ss.mm. e ii., relativo al riordino della disciplina vigente in materia
di contratti pubblici, recepito con L.R. 12.07.2011 n. 12 come modificata dall'art. 24, L.R. 17.05.2016,
n. 8 e ss.mm.ii.;

- Visto  il  D.Lgs. 30.06.2011 n.  123, “Riforma dei controlli  di  regolarità amministrativa e contabile e
potenziamento  dell'attività  di  analisi  e  valutazione  della  spesa,  a  norma  dell'Art.  49  della  legge
31.12.2019, n. 196” e ss.mm. e ii., recepito con l'art. 6, commi 1 e 2, della L.R. 11.08.2017, n. 16;

1

m.poma
Font monospazio
2110



- Visto il D.Lgs. 27.12.2019 n. 158 di attuazione dello statuto speciale della Regione siciliana in materia
di armonizzazione dei sistemi contabili, dei conti giudiziali e dei controlli;

- Visto il Contratto di Appalto per l’Accordo Quadro Rep.009 del 19/11/2020 tra l’Arch. Salvatore Lizzio
Dirigente Generale del DRT e il sig. Vincenzo Geraci, legale rappresentante della Capogruppo Co.Ger.
s.r.l. della RTI: Co.Ger. s.r.l. (capogruppo), Geraci Salvatore Costruzioni s.r.l., Turlione Appalti s.r.l.,
Duino Alberto Giuseppe, oggi Societa Consortile TRAPANI STRADE s.r.l., CUP: G67H19001090006
CIG:81358961C6 - LOTTO 2, per la provincia di Trapani, dell’importo di € 5.000.000,00, di cui €
250.000 per costi della sicurezza, con un ribasso del 34,2305% per un importo di € 3.374.051,25
compreso costi della sicurezza;

- Considerato che con il D.D.G. n.1230 del 15/12/2020 del Dirigente Generale del D.R.T. con il quale
viene finanziato il progetto degli Interventi di manutenzione straordinaria e messa in sicurezza delle
strade  provinciali  percorse dal  103 Giro di  Italia  2020,  Comune di  Alcamo-CalatafimiSegesta
dell’importo complessivo lordo di € 179.280,00, e impegnata la medesima somma sul capitolo di bilancio
di spesa 672168“Spese per la realizzazione dei progetti finanziati con le risorse del fondo sviluppo e
coesione 2014-2020 per gli interventi prioritari di riqualificazione e rifunzionalizzazione della rete viaria
secondaria” (codice finanziario U.2.02.01.09.012);

- VISTO  l’atto stipulato in data 10/02/2021 presso il Notaio Gaspare Mazzara con sede in Caltanissetta,
n.30098 Rep. e N.14627 raccolta, col quale è stata costituita la Società Consortile Trapani Strade s.r.l.,
con sede legale in Mussomeli (CL), Viale dei Normanni 7/D, P.I. 02079440851 – REA CL-118368, nella
quale  è  confluita  la  succitata  R.T.I.  CO.GER s.r.l.,  C.F.  01515010856 per  il  50% –  GERACI
GIUSEPPE COSTRUZIONI s.r.l. C.F. 01534310857 per il 30% – TURLIONE APPALTI s.r.l. C.F.
01946700760 per il 10% – DUINO ALBERTO GIUSEPPE C.F. 01127120762 per il 10%;

- Considerato  che  l’intervento  denominato “Progetto  degli  Interventi  di  manutenzione
straordinaria e messa in sicurezza delle strade provinciali percorse dal 103 Giro di Italia 2020
- (Territorio dell’ex prov. di Trapani). Importo progetto: € 179.280,00.  CIG: 8446198714   CUP:
G77H20001060006   Cod. Caronte: SI_1_26263, approvato e finanziato, è stato affidato al R.T.I.
CO.GER s.r.l., –  GERACI GIUSEPPE COSTRUZIONI s.r.l. –  TURLIONE APPALTI s.r.l. –
DUINO ALBERTO GIUSEPPE, oggi divenuta  “Societa Consortile TRAPANI STRADE s.r.l.”
partita IVA 02079440851,  con  sede  in  viale  Dei  Normanni,  n.7/D,  Mussomeli  (CL), contratto
applicativo del 17/02/2021 rep.2120, registrato all’Agenzia delle Entrate di Trapani il 18/02/2021, Serie 3
N.0009699 ID. Telematico TYG21L000211001UC per l’importo contrattuale di € 120.485,97 oltre IVA,
per lavori al netto del ribasso d’asta del 34,2305% e comprensivo di € 6.137,42 per costi della sicurezza
non soggetti a ribasso;

- Vista  la Relazione sul Conto Finale e il Certificato di Regolare Esecuzione, redatti dal Direttore dei
Lavori in data 07/04/2021;

- Visto il  D.D.G. n. 1588 del 21/10/2021 del Dirigente Generale del Dipartimento Regionale Tecnico, di
approvazione degli atti di contabilità finale;

- Visto che con il suddetto D.D.G. n.1588, si autorizza la liquidazione del pagamento della rata di saldo di
€ 583,31 e  dell’IVA relativa al  22% pari  ad € 128,33,  per  complessivi  €  711,64  a  favore della
“Societa Consortile TRAPANI STRADE s.r.l.” partita IVA 02079440851, con sede in viale
Dei Normanni, n.7/D, Mussomeli (CL);

- Visto il certificato di pagamento n. 2 relativo alla rata di saldo datato 27/11/2023;

- Visto il  D.U.R.C.  regolare,  numero  di  protocollo  INAIL_41339446  del  16  novembre  2023  con
scadenza il 15 marzo 2024;

2



- Vista la  fattura n.88-PA-2023 del  29/11/2023 dell’impresa  GERACI GIUSEPPE COSTRUZIONI
s.r.l., registrata al protocollo n.157160 del 01/12/2023 dell’Ufficio regionale del Genio Civile sezione di
Trapani, con beneficiario la “Societa Consortile Trapani Strade s.r.l.” di cui la GERACI GIUSEPPE
COSTRUZIONI s.r.l. ne detiene il 30%, dell’importo di € 174,99 più IVA di € 38,50 per un totale di €
213,49;

- Vista la fattura n.82/PA del 30/11/2023 dell’impresa Duino Alberto Giuseppe, registrata al protocollo
n. 157165 del 01/12/2023 dell’Ufficio regionale del Genio Civile sezione di Trapani, con beneficiario la
“Societa Consortile  Trapani  Strade  s.r.l.”  di  cui  la  Duino Alberto Giuseppe ne  detiene il  10%,
dell’importo di € 58,33 più IVA di € 12,83 per un totale di € 71,16;

- Vista la  fattura  n.7PA/2023  del  29/11/2023  dell’impresa  TURLIONE  APPALTI  s.r.l.
UNIPERSONALE, registrata al protocollo n.157173 del 01/12/2023 dell’Ufficio regionale del Genio
Civile  sezione di  Trapani,  con beneficiario  la  “Societa Consortile  Trapani  Strade s.r.l.” di  cui  la
TURLIONE APPALTI s.r.l. UNIPERSONALE ne detiene il 10%, dell’importo di € 58,33 più IVA di
€ 12,83 per un totale di € 71,16;

- Vista la fattura n.93-PA-2023 del 29/11/2023 dell’impresa  CO.GER. s.r.l., registrata al protocollo n.
157758 del 04/12/2023 dell’Ufficio regionale del Genio Civile sezione di Trapani, con beneficiario la
“Societa Consortile Trapani Strade s.r.l.” di cui la CO.GER.s.r.l. ne detiene il 50%, dell’importo di €
291,66 più IVA di € 64,17 per un totale di € 355,83;

- Visto  che il totale delle 4 fatture corrisponde con la rata di saldo di € 583,31 oltre IVA di € 128,33 per
un totale di € 711,64;

- Vista la L.R. n.02 del 22/02/2023 “Legge di stabilità Regionale 2023-2025”;

- Vista la L.R. n.03 del 22/02/2023 “ Bilancio di previsione della R. S. per il triennio 2023-2025”;

- Vista la delibera di Giunta Regionale n. 305 del 17/07/2023 di riaccertamento dei residui attivi e passivi
al 31/12/2022;

- VISTA la Determina n. 843 del 27/11/2023 con la quale viene adottata la proposta del R.U.P. finalizzata
al pagamento della rata di saldo alla societa consortile Trapani Strade s.r.l.;

Ai sensi della legge e del regolamento sulla Contabilità Generale dello Stato;

D E C R E T A

Art. 1- Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate e trascritte,
è liquidato ed autorizzato il pagamento, sull'impegno  5 assunto con il  D.D.G. n. 1230  del  15/12/2020 sul
capitolo  672168 con  codice  gestionale U.2.02.01.09.012 delle  n.4  seguenti  fatture: dell’ impresa  Geraci
Giuseppe Costruzioni s.r.l. (partita IVA 01534310857)  n.  88-PA-2023 del 29/11/2023, di € 174,99 oltre €
38,50  di  IVA;  dell’ impresa  Duino  Alberto  Giuseppe  (codice  fiscale  DNULRT71S03A743J partita  IVA
01127120762) n. 82/PA del 30/11/2023, di € 58,33 oltre € 12,83 di IVA; dell’ impresa Turlione Appalti s.r.l.
(partita IVA 01946700760) n. 7PA/2023 del 29/11/2023, di € 58,33 oltre € 12,83 di IVA; dell' impresa Co.Ger.
s.r.l.  (partita IVA 01515010856) n. 93-PA-2023 del 29/11/2023, di € 291,66 oltre € 64,17 di IVA; relative al
progetto con CIG: 8446198714, con il versamento dell'IVA, esposta nelle n. 4 fatture, sul conto c/c bancario
indicato dalla Ragioneria Generale della Regione, con accredito dell'imponibile, riportato nelle suddette n. 4
fatture, sul  conto  corrente  con IBAN :                             ,  intestato alla  società  consortile
TRAPANI  STRADE  s.r.l., con  sede  legale  a  Mussomeli  (CL)  viale  dei  Normanni  n.7/c,  partita  IVA
02079440851,  giusta comuncazione da parte del RTI aggiudicataria citata in premessa,  a saldo  per i lavori
degli  “Interventi  di  manutenzione  straordinaria  e  messa  in  sicurezza  delle  strade  provinciali
percorse dal 103 Giro di Italia 2020 - (Territorio dell’ex prov. di Trapani)”. Importo progetto: €
179.280,00. CIG: 8446198714   CUP: G77H20001060006   Cod. Caronte: SI_1_26263, regolarmente

3



svolti a favore del Dipartimento Regionale Tecnico, per il quale si provvederà nell’esercizio finanziario in
corso anno 2023, mediante emissione dei relativi titoli di spesa.

Art. 2 - Il presente decreto, ai sensi dell’art. 68, comma 5 della L.R. 12.08.2014, n. 21, così come sostituito
dall'Art.98, comma 6 della L.R. 07/05/2015, n. 9, sarà pubblicato per esteso nel sito internet della Regione
siciliana, a pena di nullità dell'atto, entro il termine perentorio di sette giorni dalla data di emissione, sarà
inoltre trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale Infrastrutture e Mobilità per il visto di
competenza e relativa contabilizzazione e per la  registrazione ai sensi dell’art.9 della legge regionale del 15
aprile 2021 n. 9 di cui alla circolare n.11 del 01/07/2021 e n.9 del 20/06/2022.

Trapani,li  

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO
L’INGEGNERE CAPO

ING. Alessandro Giuseppe Marino

4

m.poma
Font monospazio
05/12/2023


		2023-12-05T09:55:15+0100
	GIUSEPPE ALESSANDRO MARINO




